DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Publicado na Edição de 14 de Maio de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DIVERSOS Nº 05.02, DE 13 DE MAIO DE 2025

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RUBENS DE FARIA E SOUZA – SOROCABA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E
TÉCNICO

EDITAL Nº 017/14/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00027069/2025–20

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RUBENS DE FARIA E SOUZA, da cidade de
SOROCABA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da
veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou
indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os
candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA
DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da
Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

48 – ANÁLISE QUÍMICA QUALITATIVA(QUÍMICA)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após
a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

8/MISAEL DA SILVA ALVES/422866970/21692522825

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO /
NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

5 / THAÍS SOARES DE GÓES / 406056687 / 44239121809 / 28,25;
4 / INÁCIO SANTOS DA SILVEIRA / 65729993 / 05251102674 / 26,00;
10 / JOICE GONÇALVES PAULI / 44.695.278–3 / 38083433896 / 23,87;
6 / GUILHERME FERNANDES SILVEIRA / 29944165–9 / 28092920869 / 19,00;

9 / JOÃO VICTOR DA COSTA PEDROSO / 567281097 / 45918866892 / 18,00;
8 / MISAEL DA SILVA ALVES / 422866970 / 21692522825 / 16,00;
1 / LUCAS REPECKA ALVES / 56199004–9 / 09176820920 / 14,00;
3 / CARLOS EDUARDO DE SANTO / 92804561 / 04761633824 / 8,00;
11 / BEATRIZ MAIA RAMOS / 560947859 / 45062067898 / 7,75;
7 / GISELE CRISTINA DA CONCEIÇÃO / 47106845–7 / 38543414822 / 7,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL RUBENS DE FARIA E SOUZA

ENDEREÇO: AVENIDA COMENDADOR PEREIRA INÁCIO Nº 190
BAIRRO: LAGEADO – CEP: 18030005 – CIDADE: SOROCABA

Data da prova: 27/05/2025

Horário: 13 horas

Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado
pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um)
dentre os 3 (três) temas abaixo:

1. Identificação de ânions sulfato, cloreto e acetato. Marcha analítica e reações

    2. Identificação de cátions do grupo II. Marcha analítica e reações

    3. Íons complexos: Compostos de coordenação, Agentes quelantes. Definição,
formulação e nomenclatura.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da
Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele
referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado)
aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja,
somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo
considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 –
DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

*